
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519 	 Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º. Instituir Comissão de Trabalho para a elaboração de minuta da 
nova Portaria cujo tema, entre outros correlatos, versará sobre o controle, 
o armazenamento e o uso de armamentos, munições, equipamentos e 
instrumentos de menor potencial ofensivo no âmbito desta Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária.
Art. 2º. Designar os servidores dos setores abaixo indicados, os quais com-
porão esta comissão na condição de representantes permanentes:
I - Gabinete do Secretário: Renan Garcia da Silva, Chefe de Gabinete, 
matrícula nº 5899750;
II - Secretaria Adjunta de Gestão Operacional: Guinaldo Campos Viana, 
Assessor Técnico, matrícula nº 5798094;
III - Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa: José Augusto dos Santos 
Sales, Assessor Técnico, matrícula nº 5589134;
IV - Consultoria Jurídica: Vitor Ramos Eduardo, Procurador Autárquico, 
matrícula nº 5902749;
V - Escola de Administração Penitenciária: Ronaldo Braga Charlet, Coorde-
nador de Planejamento e Pesquisa, matrícula nº 5583942;
VI - Diretoria de Administração Penitenciária: Thiago Victor da Silva Cha-
gas, Coordenador, matrícula nº 5589134;
VII - Diretoria de Logística, Patrimônio e Infraestrutura: Marcelo Nazareth 
Lobato, Gerente de Patrimônio, matrícula nº 5919509.
Art. 3º. Esta Comissão de Trabalho será presidida pelo representante do 
Gabinete do Secretário.
Art. 4º. Poderão ser convidados a participar das reuniões desta comissão, 
sempre que necessário, outros especialistas e representantes desta SEAP, 
ainda que de setores diversos dos citados no art. 2º desta Portaria.
Art. 5º. A Comissão deverá se reunir, em caráter ordinário, quinzenalmente 
e, em caráter extraordinário, sempre que preciso, para o bom andamento 
dos trabalhos desta Comissão, devendo o seu presidente providenciar a 
convocação dos seus representantes.
1º. Na primeira reunião da comissão, deverá ser organizado o Plano de 
Trabalho com metas e prazos.
2º. Os trabalhos da Comissão terão duração de 90 (noventa) dias, podendo 
ser prorrogados uma única vez e por igual período.
3º. A minuta da Portaria, resultado dos trabalhos desta comissão, deverá 
ser apresentada ao Secretário de Estado de Administração Penitenciária 
e aos Secretários Adjuntos que avaliarão e solicitarão os ajustes que jul-
garem necessários antes que seja finalizada e enviada para a publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 978293
PORTARIA Nº 301/2023 – GAB/SEAP/PA

BELÉM, NA DATA DA ASSINATURA.
Dispõe sobre a designação de membros para compor a comissão de criação 
do Código de Ética e Disciplina da Polícia Penal do quadro de servidores 
desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 de 
dezembro de 2019; na Constituição Estadual e em consonância com os 
incisos I e II do Art. 11 da Lei Complementar Nº 8.937 de 02 de dezembro 
de 2019 e diante da necessidade de regular o exercício das atividades dos 
servidores da SEAP;
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir a Comissão para criação do Código de Ética dos servidores 
desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado do 
Pará, encarregada de dirigir, orientar e aconselhar todo processo de criação 
do referido código, sob a perspectiva da ética profissional do servidor no 
tratamento com as pessoas;
Art. 2°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência 
do primeiro, elaborarem estudo e apresentação de minuta de anteprojeto 
do Código de Ética e Disciplina da Polícia Penal do quadro de servidores 
desta SEAP;
I - Representante do Gabinete do Secretário, Renan Garcia da Silva, matrí-
cula n°5899750, ocupante da função de Chefe de Gabinete do Secretário;
II - Representante da Consultoria Jurídica, Roberto Ladeira Reis, matrícula 
5969510, ocupante do cargo de Procurador Geral do Estado, atualmente 
exerce função de Coordenador da Consultoria Jurídica;
III - Representante da Diretoria de Gestão de Pessoas, Waldilson Enes Colins, 
matrícula n° 5958982, ocupante da função de Diretor de Gestão de Pessoas;
IV - Representante da Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa, Karla 
Diana de Souza Freitas, matrícula n° 97571444, ocupante do cargo de 
Policial Penal;
V - Representante da Escola de Administração Penitenciária, Ronaldo Braga 
Charlet, matrícula n° 5583942, atualmente ocupante da função de Coorde-
nador de Planejamento e Pesquisa;
VI - Representante da Corregedoria-Geral Penitenciária – CGP, Carlos Feli-
pe de Almeida Cavalcante, matrícula nº 5954091, ocupante da função de 
Corregedor do Interior;
VII - Representante da Diretoria de Administração Penitenciária - DAP, Thiago Victor 
da Silva Chagas, matrícula n° 5914015, ocupante do cargo de Policial Penal.
Art. 3º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado 
uma única vez e por igual período.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 978279

PORTARIA Nº 300/2023 – GAB/SEAP/PA
BELÉM, NA DATA DA ASSINATURA.

Dispõe sobre a designação de membros para compor a comissão para es-
tudo e planejamento para contratação de serviços de circuito fechado de 
TV (CFTV).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 de 
dezembro de 2019; na Constituição Estadual e em consonância com os 
incisos I e II do Art. 11 da Lei Complementar Nº 8.937 de 02 de dezembro 
de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir a Comissão para estudo e planejamento de contratação de 
serviços de circuito fechado de TV (CFTV), encarregada de dirigir, planejar 
e organizar a implementação de câmeras em todas as Unidades Prisionais 
do Estado do Pará, em locais estratégicos e onde os campos de visão são 
obstruídos;
Art. 2°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência 
do primeiro, elaborarem estudo e plano estratégico para a referida con-
tratação:
I – Representante da Assessoria de Segurança Institucional – ASI/SEAP/
PA, MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA, matrícula 5835267, ocupante do 
cargo de Delegado de Polícia, atualmente na função de Diretor da ASI;
II – Representante do Núcleo de Tecnologia da Informação – NTI/SEAP/PA, 
NORBERTO JUNIOR BARROS DO AMARAL, matrícula 55590035, ocupante 
do cargo Auxiliar de Informática, atualmente na função de Coordenador 
do NTI;
III – Representante da Diretoria de Administração Penitenciária – DAP/
SEAP/PA, ODENIR MARGALHO DE SOUZA, matrícula: 3397874, ocupante 
do cargo de Coronel da Polícia Militar e atualmente na função de Diretor 
da DAP;
IV – Representante da Central Integrada de Monitoração Eletrônica – 
CIME/DAP/SEAP/PA, CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA, matrícula 
57209784, ocupante do cargo de Delegado de Polícia, atualmente na fun-
ção de Diretor da CIME;
V – Representante da Diretoria de Logística, Patrimônio e Infraestrutura 
– DLPI/SEAP/PA, NACIB BRAUN JORDY, matrícula 5945709, ocupante da 
função de Diretor da DLPI.
Art. 3º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado 
uma única vez e por igual período.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 978280

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1152/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2023.

Nome: NATALIA MARIA FURTADO MOUZINHO, Matrícula n.º 5952423/1, 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Pedagogia
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 31/08/2023 a 29/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 977905
PORTARIA Nº 1177/2023 – DGP.SEAP 

BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: JOSE ALAM PEREIRA DA SILVA, Matrícula n.º 57213768/1, Cargo: 
Motorista
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2018 a 2021
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 977906
PORTARIA Nº 1176/2023 – DGP.SEAP 

BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA, Matrícula n.º 5935637/2, Car-
go: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 06/09/2023 a 05/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 977911
PORTARIA Nº 1147/2023 – DGP.SEAP 

BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: MARIO DOS SANTOS TRINDADE, Matrícula n.º 5950053/1, Cargo: 
Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 977901


